

Kommunledningskontoret
Tjänsteskrivelse till Valnämnden

Datum:
2023-09-12

Diarienummer:
VLN-2023-00010

Handläggare:
Marijana Adzic, Karin Svensson

Valnämndens uppföljning per augusti 2023

Förslag till beslut

Valnämnden beslutar

1. **att** godkänna kommunledningskontorets förslag till uppföljning av verksamhet och ekonomi per augusti 2023 enligt bilagd handling, samt
2. **att** översända upprättad handling i valnämndens uppföljning till kommunstyrelsen.

Ärendet

Kommunledningskontoret har sammanställt förslag till uppföljning av verksamhet och ekonomi per augusti 2023. Uppföljningen innehåller nämndens egen uppföljning och de underlag som ska lämnas till kommunstyrelsen för uppföljning av kommunfullmäktiges fokusmål och uppdrag. Samtliga underlag i uppföljningen finns i den bilagda handlingen.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret.

Föredragning

Arbetet med att genomföra nämndens verksamhet pågår som planerat. Under 2023 arbetar nämnden med förberedelser för val till Europaparlamentet som ska genomföras i juni 2024. Det ekonomiska resultatet för perioden är ett överskott om 0,1 miljoner kronor. Helårsprognos per augusti är ett nollresultat.

Ekonomiska konsekvenser

Inte aktuellt i detta ärende.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad den 12 september 2023
- Bilaga 1, Valnämndens uppföljning av verksamhets och ekonomi per augusti 2023

Kommunledningskontoret

Åsa Nilsson Bjervner
Kanslichef

Valnämnden
Redovisande dokument

Handläggare:
Åsa Nilsson Bjervner

Valnämndens uppföljning av verksamhet och ekonomi per augusti 2023

Innehåll

Inledning	3
Uppföljning av uppdrag och mål.....	3
Fokusmål 1: Uppsala ska säkra en stark ekonomi och värna välfärden	3
Nämndmål: Stärka kontinuiteten och kunskapen i nämndens processer.....	3
Delårsbokslut augusti 2023.....	5
Nämndens analys	5
Uppföljning av intern kontroll	6

Inledning

Arbetet med att genomföra nämndens verksamhet pågår som planerat. Det ekonomiska resultatet för perioden är ett överskott om 0,1 miljoner kronor. Helårsprognos per augusti är ett nollresultat.

Under 2023 arbetar nämnden med utvärdering av valet till riksdag, kommun- och regionfullmäktige 2022 samt förberedelser för val till Europaparlamentet som ska genomföras i juni 2024. Kommunstyrelsen beslutade i maj 2023 att som ett led i beredningen av översiktsplanens revidering uppdra till kommunledningskontoret och stadsbyggnadsförvaltningen att ta fram förslag till beslut, dels från kommunstyrelsen, dels från valnämnden, som ska fattas av kommunfullmäktige kring genomförande av en kommunal folkomröstning. Valnämnden tog i augusti beslut kring folkomröstningens genomförande, beslutet ligger till grund för de beslut som kommunstyrelsen och kommunfullmäktige beräknas ta under hösten.

Arbetet med att förbereda för valet till Europaparlamentet påbörjas under hösten 2023. De flesta av valnämndens åtgärder är planerade att börja i samband med att detta arbete inleds. Utvärderingen och erfarenheterna från valet 2022 ligger till grund för höstens arbete. Syftet är att identifiera framgångsfaktorer och utvecklingsområden som underlag för att fortsätta utveckla nämndens processer inför nästkommande val.

Arbete med att stärka kontinuiteten och kunskapen i nämndens processer pågår. Under året har nämnden säkerställt budgetutrymme för att utöka nämndens strategiska stöd i förvaltningen. Utöver detta har arbetet med att skapa förutsättningar för ökad samverkan inom den kommunala organisationen kring genomförandet av val påbörjats.

Uppföljning av uppdrag och mål

Fokusmål 1: Uppsala ska säkra en stark ekonomi och värna välfärden

Valnämnden bidrar till måluppfyllelse för kommunfullmäktiges fokusmål genom sitt grunduppdrag. En robust och kontinuerlig organisation för genomförande av val är en av grundförutsättningarna för att bibehålla och stärka förtroendet för demokratin.

Nämndmål: Stärka kontinuiteten och kunskapen i nämndens processer.

Beräknat slutår: 2024 | Pågår enligt plan

Nämndens åtgärder	Status
Förstärka valkansliet. Kommentar: Nämnden har i augusti 2023 anställt en valsamordnare som kommer att arbeta med nämndens frågor även mellan valens genomförande. Även vissa andra funktioner inom kommunledningskontoret hålls delvis aktiva mellan valen. Målsättningen är att på sikt säkerställa en robust valorganisation.	Färdig
Stärka kunskapen och förståelsen inom förvaltningen om valnämndens process och uppdrag genom att dra erfarenheter från utvärderingen av valet -22 för att finna lämpliga åtgärder. Kommentar: Väntar enligt plan.	Väntar

Tabell 1. Nämndens åtgärder till nämndmål: Stärka kontinuiteten och kunskapen i nämndens processer

Nämndmål: Säkerställa informationen inför och under val

Beräknat slutår: 2024 | Pågår enligt plan

Nämndens åtgärder	Status
Säkerställ att det finns korrekt information om nämndens uppdrag i kommunens medier, följa och samverka med kommunikation och säkerhetsenheten. Kommentar: Väntar enligt plan.	Väntar
Tillsammans med kommunikation säkerställa en ökad bemanning inför/under val. Kommentar: Överenskommelse med kommunikationsstaben om en tilldelad resurs som kommunikatör.	Påbörjad
Ha en dialog och informera samtliga partier om vad som gäller vid informationskampanjer inför val. Kommentar: Väntar enligt plan.	Väntar

Tabell 2. Nämndens åtgärder till nämndmål: Säkerställa informationen inför och under val

Nämndmål: Säkerställa en stabil organisation inför genomförandet av europaparlamentsvalet 2024

Beräknat slutår: 2024 | Pågår enligt plan

Arbetet med genomförande av valet till Europaparlamentet 2024 påbörjas under 2023. För att valet ska kunna genomföras på ett tryggt, rättssäkert och tillgängligt sätt så behöver arbetet påbörjas tidigt under 2023 för att skapa en robust och hållbar organisation. En utredning behöver initieras i början av 2023 för att se över hanteringen av de kommunala lokalerna samt ta fram ett förslag till beslut i KS/KF kring lokalfrågan. Efter halvårsskiftet 2023 behöver inventering och uppbokning av ändamålsenliga lokaler påbörjas.

Nämndens åtgärder	Status
Genomföra en utredning och hanteringen av de kommunala lokalerna Kommentar: Utredningen är påbörjad och förväntas bli klar under hösten.	Påbörjad
Inventera och boka upp ändamålsenliga lokaler Kommentar: Vissa kommunala lokaler är bokade till EP-valet 2024, övriga lokaler kommer att bokas upp senare under hösten 2023/vintern 2024. Inventeringen kommer att påbörjas senare under hösten.	Påbörjad

Tabell 3. Nämndens åtgärder till nämndmål: Säkerställa en stabil organisation inför genomförandet av europaparlamentsvalet 2024

Delårsbokslut augusti 2023

Valnämnden				
Belopp i miljoner kronor	Kommunbidrag 2023	Resultat per augusti		
		Periodens utfall 202301-202308	Periodens utfall 202201-202208	Helårsprognos 202308
Politisk verksamhet	1,7	0,1	0,4	0,0
Övriga verksamheter	0,0	0,0	0,0	0,0
Nämnden totalt	1,7	0,1	0,4	0,0

	KF-budget 2023	Periodens utfall 202301-202308	Periodens utfall 202201-202208	Helårsprognos 202308
Investeringar	0,0	0,0	0,6	0,0

Prognososäkerhet	Prognos- försämring	Prognos- förbättring	Prognosspann	
			Min	Max
	0,0	0,0	0,0	0,0

Nämndens analys

Periodens resultat är ett överskott om 0,1 mnkr, vilket är en positiv avvikelse med motsvarande belopp i jämförelse med budget för perioden. Helårsprognos per augusti är ett nollresultat. En viss eftersläpning av kostnader för valet 2022 belastar perioden. Dessa avser bland annat ersättning till röstmottagare och administrationskostnader. I budget finns utrymme för en halvtidstjänst som tillsatts i augusti. Dessutom tillkommer kostnader under hösten för uppstart av valarbetet inför EU-valets genomförande 2024. Valnämnden har inga investeringar.

Uppföljning av intern kontroll

Nämndens plan för intern kontroll omfattar tre kontrollmoment som ska följas upp i augusti. Resultatet av granskningen visar att två kontrollmoment granskats utan anmärkning och ett har granskats med viss anmärkning. Åtgärd för att hantera anmärkningarna kommer genomföras under hösten 2023.

Nr	Riskbeskrivning	Kontrollmoment	Kontrollmetod	Resultat av granskning	Resultat och eventuell åtgärd med slutdatum
5	Det råder oklarhet om vilken information som är viktig för verksamheten samt hur ansvaret för informationen uttrycks vilket leder till att risker inte identifieras och att skyddsåtgärder inte vidtas vilket i sin tur leder till störning eller avbrott i produktionen.	<i>Obligatoriskt kontrollmoment:</i> Kontroll av att ansvaret för information följer verksamhetsansvaret och att informationstillgångar är inventerade.	Kontrollera att delegations- och arbetsordning uttrycker ett mandat och ansvar som stödjer en ändamålsenlig informationshantering.	Granskningen är genomförd utan anmärkning	Delegations- och arbetsordning uttrycker ett mandat och ansvar som är tydlig i relation till plan för informationshantering.
6	Nödvändiga rutiner och planer för hantering av avbrott och störningar saknas, är okända eller oprövade vilket gör att ett avbrott i informationsförsörjningen medför stora störningar i produktionen och svårigheter vid återgång till normal verksamhet.	<i>Obligatoriskt kontrollmoment:</i> Kontroll av att behovet av rutiner och planer för hantering av avbrott och störningar är inventerat. Nödvändiga rutiner och planer är dokumenterade, kända och prövade.	Kontrollera att det finns ett dokumenterat underlag (från t.ex. riskanalys, kontinuitetshandling) som beskriver behovet av rutiner och planer för hantering av avbrott och störningar.	Granskningen är genomförd utan anmärkning	Ändamålsenliga rutiner för analog hanteringen av verksamhetsspecifik finns.
8	Förekomst av oegentligheter leder till brister i måluppfyllelse, ekonomiska förluster och att medborgarna tappar i förtroende för kommunen.	Kontrollera kunskap hos kommunens politiker och tjänstemän om regler för mutor, jäv och representation.	Informera nämndens förtroendevalda och tjänstepersoner och regler för mutor, jäv och representation.	Granskningen är genomförd med viss anmärkning	Resultat av den enkät som genomförts under våren 2023 visar att nämndens kunskaper i ämnet behöver stärkas. Åtgärd: Nämndens ledamöter kommer erbjudas utbildning under hösten 2023. Följs upp i avrapportering av intern kontroll i december 2023.

Tabell 4. Sammanställning av de moment i valnämndens interkontrollplan 2023 som följs upp per augusti.